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TAUX DE CHOMAGE
PAR DEPARTEMENT
ET ZONE D’EMPLOI

MAYENNE ALENGON*
52%  63%
LA
LAVAL FERTE-BERNARD
LE MANS
CHATEAU-GONTIER .,
4 7% SABLE-SUR-SARTHE
CHATEAUBRIANT -
SEGRE .
REDODLY LA FLECHE
7,0%
ANGERS
SAINT- NAZAIRE ANCENIS
4,2%
NANTES SAUMUR
PORNIC TN
4,9%
6,4%
CHALLANS LES HERBIERS
6,3% 3,8%
LA ROCHE-SUR-YON
5,4%
LES SABLES- FONTENAY-LE-COMTE
D'OLONNE 6,5%
6,4%

* Partie Pays de la Loire
En moyenne trimestrielle (données CVS) - Estimations provisoires au 2°™ trimestre 2024.
Source : Insee - Taux de chdmage localisés.



EVOLUTION DU TAUX DE CHOMAGE
REGIONAL ET NATIONAL
> 3éme TRIMESTRE 2024

?r'f?'?"w'f ?rf?':"w'f ﬁ'l‘"hf EVOLUTION |EVOLUTION
2053 | 2024 | 004 |TRIMESTRIELLE| ANNUELLE

e Re  58% 58% 60% +02PT  +0,2PT

virnoooumame 7:2% 7% 72%  +0,1PT  OPT

Enmine  74% 7,3% T74% +01PT  OPT

En moy i ielle (données CVS)- Estimations provisoires au 3™ trimestre 2024
Source : Insee - Taux de chdmage localisés
Champ : France hors Mayotte

DEMANDEURS D’EMPLQI EN FIN
DE MOIS (DEFM) PAR CATEGORIE
> DONNEES CVS

EVOLUTION EVOLUTION

DEFMABC | 283580 | 100,0% +1 9% +1 8%
A 137990 48,7% +6,0% +3,7%
B 46 590 16,4% -1,1% -0,6%
(o 99 000 34,9% -2,0% -0,4%

Catégorie A : personnes sans emploi, immédiatement disponibles, tenues d'accomplir des actes
positifs de recherche d'emploi sans aucune activité réduite (Catégories 1, 2, 3 sans activité réduite).
Catégorie B : personnes sans emploi, immédiatement disponibles, tenues d'accomplir des actes
positifs de recherche d'emploi avec une activité réduite de courte durée [78 heures ou moins]
(Catégories 1, 2, 3 avec activité réduite).

Catégorie C : personnes sans emploi, immédiatement disponibles, tenues d'accomplir des

actes positifs de recherche d'emploi avec une activité réduite de moyenne ou longue durée
[plus de 78 heures] (Catégories 6, 7, 8).



EVOLUTION DES DEMANDEURS D’EMPLOI
EN FIN DE MOIS CATEGORIE A
> DONNEES CVS
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DEMANDEURS D’EMPLOI EN FIN DE MOIS
CATEGORIE A - PAR TYPOLOGIE DE DEMANDEURS D’EMPLOI

> DONNEES CVS z
EVOLUTION
| aoume | vops | SlouTON |
DEFM 137 990 100,0%

HOMMES 69 960 50,7% +7,0%
FEMMES 68 030 49,3% +5,1%
- DE 25 ANS 23 040 16,7% +9,9%
25 A 49 ANS 79 110 57,3% +5,8%
50 ANS ET + 35 830 26,0% +4,2%

DEMANDEURS D’EMPLOI EN FIN DE MOIS
CATEGORIES A B C - PAR TYPOLOGIE DE DEMANDEURS D'EMPLOI

> DONNEES CVS -
EVOLUTION
g m ANNUELLE
| oem | 283580 | 1000%

DELD (Longue Durée) 123 930 43,7% +1,4%



EVOLUTION DES DEFM
CATEGORIE A - SELON LE SEXE
> DONNEES CVS
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EVOLUTION DES DEFM
CATEGORIE A - SELON L'AGE
> DONNEES CVS
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DEMANDE D’EMPLOI ENREGISTREE (DEE)
EN MOYENNE TRIMESTRIELLE
> DONNEES CVS - 4éme TRIMESTRE 2024

MOTIF D'INSCRIPTION DEE MOYENNE EVOLUTION
FRANCE TRAVAIL TRIMESTRIELLE ANNUELLE

FINS DE CDD
FINS DE MISSIONS INTERIM 8380 29,4% -1,6%
DEMISSIONS 1760 6,2% -8,8%
LICENCIEMENTS 1930 6,8% +2,7%
RUPTURES
CONVENTIONNELLES 2130 7,5% -3,2%

EVOLUTION DE LA DEMANDE D'EMPLOI
ENREGISTREE (DEE)

EN MOYENNE TRIMESTRIELLE

> DONNEES CVS

32000 —
30000
28000
26000
24000 -

22000

20000

*Demande d'Emploi Enregistrée (DEE) : entrées sur les listes de France Travail



DEMANDE D’EMPLOI SORTIE (DES)
EN MOYENNE TRIMESTRIELLE
> DONNEES CVS - 4éme TRIMESTRE 2024

MOTIF DE SORTIE DES MOYENNE POIDS EVOLUTION
FRANCE TRAVAIL TRIMESTRIELLE ANNUELLE

REPRISES EMPLOI

SIGNALEES 4 090 15,3% -18,4%
ENTREES EN STAGE 2390 89%  -14.0%

EVOLUTION DE LA DEMANDE D'EMPLOI
SORTIE (DES)

EN MOYENNE TRIMESTRIELLE

> DONNEES CVS

32000 — 26 780

26000

24000

22000

E g g g g g R EREEREEREEEEE g g g g 2
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*Demande d'Emploi Sortie (DES) : sorties des listes de France Travail



INDEMNI;ATION SELON LE REGIME
TOUTES CATEGORIES > SEPTEMBRE 2024

5,1%

160 476
FORMATION OU
BENEFICIAIRES PRE-RETRAITE
FIN DE MOIS 5,6%
+6,9%
89,6% | 152240 | 5.3%
m DEMANDEURS
D'EMPLOI i
ASSURANCE SOLIDARITE
CHOMAGE +7,7% D'ETAT

MONTANTS DES ALLOCATIONS
VERSEES PAR REGIME

TOTAL | ALLOCATIONS | ALLOCATIONS

4FVE TRIMESTRE 2024 501 082 987 € 483 930 955 € 17 152 032 €

EVOLUTION ANNUELLE 5,5% 5,6% 1,4%
CUMUL DE JANVIER
A SEPTEMBRE 2024 1959625437 € | 1895715467 € | 63 909 970 €

Egg&tﬂgév 0820 6,1% 2,4%

ANNEE GLISSANTE
A SEPTEMBRE 2024 1959625437 € | 1895715467 € | 63 909 970 €

EVOLUTION ANNUELLE
CUMULEE

5,8% 6,1% -2,4%



RETOUR A L’EMPLOI DES DEMANDEURS D'EMPLOI
CATEGORIES A/B > DONNEES BRUTES

NOMBRE TRIMESTRIEL DE REPRISES
D’EMPLOI DES DEMANDEURS D’EMPLOI

DATE CUMUL EVOLUTION
TRIMESTRIEL ANNUELLE

2024713 66 452 -3,2%
2024712 55 033 -1,1%
2024T1 59 892 -2,9%
2023T4 55 335 -3,6%
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Source : France Travail, URSSAF, CCMSA



FORMATION DES DEMANDEURS D’EMPLOI

NIVEAUX .
EVOLUTION
ENTREES EN ANNUELLE
FORMATION 2023T4 | 2024T2

NOMBRE D'ENTREES
EN FORMATION 14245 12525 -12,1%

CARACTERISTIQUES DES ENTRANTS EN FORMATIONS

FEMMES 50,9% 49,8% -1,1 PT(S)

MOINS DE 26 ANS 24,8% 23,0% -1,8 PT(S)
NON QUALIFIES* 21,8% 22,3% +0,5 PT(S)

D NG Suneee S 93%  88%  -05PT(S)

NON QUALIFIES OU
DEMANDEURS D'EMPLOI 28,5% 28,7% +0,2 PT(S)
LONGUE DUREE

SORTANTS DE SORTANTS DE
RETOUR FORMATION FORMATION EVOLUTION

A LEMPLOI AU 4EME AU 4EME ANNUELLE
TRIMESTRE 2022 | TRIMESTRE 2023

Taux d’acces a
I’emploi d’au moins
un mois six mois
apres la fin d’une 66,5% 68,0% +1,5 PT(S)
formation prescrite
par France Travail

* Niveau de formation strictement inférieur au BER, CAP ou égal au BEP, CAP sans dipléme obtenu.
** Demandeurs d'emploi inscrits au moins 12 moins en catégorie A au cours des 15 derniers mois.
Source : France Travail, URSSAF, CCMSA



EVOLUTION DU NOMBRE
D’INTERIMAIRES

68000 —,
64000 |
60000 |
56000
52000
48000 |
44000 |
40000 |
36000 |
32000 |
28000 |
24000 |
20000

312013 1

312014 1

312015

312019 5

312020
312021

312023 4

312009
312010
312011
312012
312016
312017
312018 +
312022

EVOLUTION DES OFFRES D’EMPLOI
ENREGISTREES (OEE)

EVOLUTION
ANNUELLE

REPARTITION 100% 66% 30% 4%

EVOLUTION
ANNUELLE +6,1%
CUMULEE

REPARTITION 100% 64% 33% 3%



LES 10 METIERS LES PLUS RECHERCHES
PAR LES EMPLOYEURS

K1304 EMPLOYE /
EMPLOYEE FAMILIAL
DE MAISON

N1103 PREPARATEUR
/ PREPARATRICE DE
COMMANDES

K1306 AUXILIAIRE DE
VIE SOCIALE (AVS)

K2204 AGENT /
AGENTE DE NETTOYAGE
INDUSTRIEL

N4101 CONDUCTEUR
/ CONDUCTRICE
DE POIDS LOURD

M1203 COMPTABLE

11304 TECHNICIEN
/ TECHNICIENNE
DE MAINTENANCE
INDUSTRIELLE

11604 MECANICIEN
/ MECANICIENNE
AUTOMOBILE

H2102 CONDUCTEUR

/ CONDUCTRICE DE

LIGNE EN INDUSTRIE
ALIMENTAIRE

J1501 AIDE-SOIGNANT
/ AIDE-SOIGNANTE

*OEE : Offres d'Emploi Enregistrées

7020

6 283

5435

4 992

4202

4110

4100

4072

4040

3 831

85%

20%

92%

49%

49%

54%

67%

81%

29%

41%

12%

20%

7%

40%

10%

22%

3%

6%

8%

50%

2%

58%

1%

8%

39%

24%

29%

13%

60%

8%

26%

90%

61%

35%

99%

91%

99%

100%

98%

75%

2,7%

2,4%

2,1%

1,9%

1,6%

1,6%

1,6%

1,6%

1,6%

1,5%



LES 10 METIERS EN OFFRES DURABLES
LES PLUS RECHERCHES PAR LES EMPLOYEURS

K1304 EMPLOYE /

EMPLOYEE FAMILIALDE 6200 0% 96% 3,7%
LA MAISON

VIS soe0 0% en 5%

11604 MECANICIEN

/ MECANICIENNE 3563 5% 100% 2,1%
AUTOMOBILE

11304 TECHNICIEN

JUECNCENE 3351 15% 0%  2,0%

INDUSTRIELLE

K2204 AGENT /

AGENTE DE NETTOYAGE 2 877 5% 30% 1,7%
INDUSTRIEL

M1203 COMPTABLE 2784 7% 91% 1,7%

D1507 EMPLOYE /

EMPLOYEE DE 2691 2% 89% 1,6%
LIBRE-SERVICE

N1103 PREPARATEUR

/ PREPARATRICE DE 2682 7% 43% 1,6%
COMMANDES

N4101 CONDUCTEUR

/ CONDUCTRICEDE 2674 14% 98% 1,6%
POIDS LOURD

G1803 SERVEUR

/ SERVEUSE EN 2313 2% 83% 1,4%
RESTAURATION

*OEE : Offres d'Emploi Enregistrées



LES AIDES DE FRANCE
TRAVAIL POUR
ACCOMPAGNER

LA REPRISE D’EMPLOI

> DONNEES DU 1ER JANVIER 2024
AU 31 DECEMBRE 2024

AIDES
A LA MOBILITE | MONTANT DES Mggan
(DONT AIDES | OCTROYEES | ENGAGEMENTS | o\ o\,
DEROGEES)
AIDESA LA
RECHERCHE 2383 307 896 € 120 €
D'EMPLOI
AIDESA LA
REPRISE D'EMPLOI 1892 1310418 € 693 €
AIDES SPECIFIQUES
: 676 297 923 € 441 €
REPRISE D'ACTIVITE
DONT AGEPI
FORMATION 365 163 311 € 447 €
DONT AGEPI
REPRISE D’EMPLOI e UE B
AIDES AU PERMIS
DE CONDUIRE 604 215149 € 356 €
FORMATION 2200513 € 1345 €

_- asstemve |



AIDES A LA RECHERCHE D'EMPLOI

Faciliter la mobilité de certains demandeurs d'emploi qui recherchent
un emploi éloigné de leur lieu de résidence.

Dans la limite d'un plafond annuel de 5 000 € :

Frais de déplacement : forfait kilométrique de 0,20 €/km ;

Si prestation intensive :

0,20 € X nombre de kms X nombre de jours moyen par prestation.
Un bon de transport ou de réservation SNCF peut étre attribué.
Frais de repas : forfait de 6 € par journée de présence ;

Frais d’hébergement : plafond de 30 € par nuitée.

AIDES A LA REPRISE D'EMPLOI

Faciliter la mobilité des demandeurs d’emploi qui reprennent un emploi
éloigné de leur résidence.

Dans la limite d'un plafond annuel de 5 000 € :

Frais de déplacement : forfait kilométrique de 0,20 €/km ;
Frais de repas : forfait de 6 € par journée de présence ;
Frais d’hébergement : plafond de 30 € par nuitée.

AGEPI

Attribution d’une aide financiére prenant en charge une partie des frais de
garde d’enfants générés par une reprise d'emploi (AGEPI reprise d'emploi)
ou une entrée en formation (AGEPI formation) d'un demandeur d’emploi
élevant seul un ou plusieurs enfants de moins de 10 ans.

Reprise d’emploi ou formation >= 15 h/semaine ou 64 h/mois :
-1 enfant: 400 € - 2 enfants : 460 € - 3 enfants et + : 520 €
Reprise d'emploi ou formation < 15 h/semaine ou 64 h/mois :
-1 enfant: 170 € - 2 enfants : 195 € - 3 enfants et + : 220 €

AIDES AU PERMIS DE CONDUIRE

Faciliter la mobilité de certains demandeurs d’emploi pour lever les freins
a l'accés a emploi. Aide au financement de I'apprentissage du permis B.

Montant maximum de 1 200 € en 3 fois sur une période de 12 mois suivant

la validation de I'aide :

- le 1°r versement dés réception de l'attestation d'inscription : 200 €

- le 2" versement aprés obtention du code de la route : 400 €

- le 3¢versement sur présentation du justificatif attestant soit de l'obtention
du permis B ou aprés 2 échecs a I'examen ou aprés la réalisation de 30 h
de cours de conduite: 600 €



FORMATION

Faciliter la mobilité des demandeurs d'emploi qui entrent dans
une formation, financée ou cofinancée par France Travail, éloignée de leur
lieu de résidence.

Dans la limite d'un plafond annuel de 5 000 € :

Frais de déplacement : forfait kilométrique de 0,20 €/km ;
Frais de repas : forfait de 6 € par journée de présence ;
Frais d’hébergement : plafond de 30 € par nuitée.

LES AIDES DE FRANCE TRAVAIL
POUR ACCOMPAGNER LA REPRISE D’EMPLOI

NOMBRE DE MONTANT DES MONTANT
BENEFICIAIRES ENGAGEMENTS | MOYEN PAR AIDE

FORMATIONS CONVENTIONNEES

RFFT 191 1154 907 € 6 047 €
AFPR

RFFT 602 1376 468 € 2286 €
AIF

RFFT 850 3383191 € 3980 €

POE INDIVIDUELLE
RFFT 1918 3 896 493 € 2032 €
POE COLLECTIVE

RFFT 977 2753868 € 2819 €
VAE

159 257 € 1021€

I YY) B



AFPR
(Action de Formation Préalable

au Recrutement, R AR -
4 Le bénéficiaire est stagiaire de

la formation professionnelle et est
AIF (Aide individuelle indemnisé soit au titre du régime

a/a formation) d’assurance chdmage (AREF), soit
au titre de la rémunération de

POEI formation France Travail (RFFT).

(Préparation Opérationnelle Ces aides ouvrent droit sous

AP Gl conditions a 'aide a la mobilité

POEC entrée en formation et a '’AGEPI.

(Préparation Opérationnelle
a ['Emploi Collective)

VAE (Validation des Acquis de I'Expérience)

Aides France Travail Pays de la Loire.

- Une aide a la prestation d'accompagnement réalisée par 'organisme.

- Une aide aux frais de transport, de repas et d’hébergement, dans la
limite de 450 €.

RFFT (Rémunération des formations de France Travail)

La RFFT permet de verser une rémunération aux stagiaires d'une formation
financée par France Travail ( AIF, AFC, POEI, POEC et AFPR) qui ne sont ni
indemnisés ni indemnisables en ARE au 1°" jour de formation.

Son montant varie selon :

- la situation du demandeur d'emploi (ayant eu une activité professionnelle
ou pas, travailleur handicapé, personne isolée, jeune primo-demandeur
d'emploi...);

- la durée de la formation (jusqu'a un an, ou au-dela dans la limite de 3 ans);

- son intensité (proratisation sur les formations de moins de 30 heures
hebdomadaires).
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FRANCE TRAVAIL TOUS LES SERVICES
PAYS DE LA LOIRE FRANCE TRAVAIL
Prés de 2400 conseillers A DISTANCE
48 agences de proximité www.francetravail.fr
2 plateformes Les applications mobiles
téléphoniques régionales de France Travail
39 49* pour les demandeurs www.emploi-store.fr
d'emploi La plateforme web qui
39 95** pour les entreprises/ regroupe tous les services
artisans/commercants digitaux de I'emploi

et de la formation

*Gratuit ou 0,11 cts d'euros par appel depuis une ligne ou une box. Codit d'une communication normale depuis un mobile.
** Codit : 0,15 cts d'euros la minute, hors coit éventuel de lopérateur. Lattente est comprise dans la durée de Iappel.
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